Institū

¶ **Sed** p̄tra. videt q̄ p̄ineat ad volūtātē. quia dicit
 1. **Dama.** libro secūdo. p̄uidētia est volūtas dei. p̄pter quā
 2 omnia que sunt p̄ueniētē deductōem suscipiunt ¶ **De.**
 Illos qui scūt q̄d agendum est. et tñ facere nolūt nō dicit
 3 mus p̄uidos. ¶ **De.** p̄uidētia magis respicit ad volūtātē
 q̄ cognitōem ¶ **De.** Sicut d̄t Boetius in. iij. de p̄sol.
 deus sua bonitate gubernat mūdū. sed bonitas ad volū
 4 tatem p̄inet. ¶ **De.** p̄uidētia cuius est gubernare ¶ **De.**
 Disponere nō est scie sed volūtatis. sed fm̄ **Boe.** an. iij.
 5 de p̄sola. p̄uidētia est rō p̄ quā deus cūcta disponit. et
 ergo p̄uidētia ad volūtātē p̄inet. nō ad noticiā ¶ **De.**
 Prouidum inq̄stum. p̄uisum nō est sapiēs vel scitū. sed est
 6 bonus. et ita p̄uidētia nō p̄inet ad sapientiā. sed ad bo
 nitatem vel volūtātē ¶ **Sed** iterū videt q̄ p̄ineat
 ad potētiā. q̄ Boetius d̄t in libro de p̄sola. p̄uidētia
 dedit rebz a se creatis hanc vel maximā manēdi causam
 vt quo possint naturaliter manere desiderēt. ¶ **De.** p̄uidē
 7 tia est creatōis p̄ncipiū. sed creatō appropriatur potētie
 ergo p̄uidētia ad potētiā p̄inet ¶ **De.** Gubernatio
 est p̄uidētie effectus. vt d̄t **Spic.** xiiij. tu aut pater gub
 8 ernans omnia p̄uidētia. **Sed** sicut d̄t **Hugo** in libro de
 sacra. volūtas est vt imperās. sapiētia vt dirigens. potē
 9 tia vt exequens. et sic potētia p̄pinq̄ior est gubernationi
 q̄ sciecia et volūtas. ¶ **De.** p̄uidētia magis p̄inet ad potē
 tiā q̄ ad sciam vel ad volūtātē

R^o

Nota.

¶ **Risio** d̄m. q̄ ea q̄ de deo dicūtur p̄pter nostri intel
 lectus imbecillitatē vel infirmitatē cognoscere nō possit
 mus nisi ex his que apud nos sunt. Et ideo vt sciamus
 quō p̄uidētia dicat esse in deo. videndū est quō p̄uidē
 tia sit in nobis ¶ **Sciendū** est igit. q̄ **Tullius** p̄uidētiā
 ponit p̄ prudentie parte in libro veteris rethorice. et est
 pars prudentie quasi p̄pletua. Alie em̄ due pres scz me
 1. memoria et intelligētia nō sunt nisi q̄dam preparatōes ad
 prudentie actū. Prudentia aut fm̄ **phim** in .vi. ethicoz.
 est recta rō agibilū. Et differunt agibilia a factibilibz. q̄
 factibilia dicūtur illa que p̄cedūt ab agēte in extraneam
 materiā. sicut scammū domū et silia. horuz aut recta rō est
 ars. **Sed** agibilia dicūtur actōes q̄ nō p̄grediūtur extra
 agentē sed sunt actus p̄ficiētes ip̄m. sicut caste viuere pa
 2. tienter se habere et h̄mōi. et hoz. recta rō est prudētia ¶ **Sz**
 in istis agibilibz duo q̄dez p̄sideranda occurrūt. scz finis
 et id q̄d est ad finē Prudētia p̄o p̄ncipaliter dirigit in his
 q̄ sunt ad finē. Ex hoc em̄ aliq̄s d̄t prudēs q̄ bene est p̄si
 3. liatuuus. vt d̄t in .vi. ethico. cōsiliū aut nō est de fine. sz de
 his q̄ sz ad finē. vt d̄t in .iij. ethi. **Sed** finis agibilū p̄ter
 4. sit in nobis duplx. s. p̄ cognitōem naturalē de fine hois

que quidez naturalis cognitio ad intellectum p̄inet fm̄
 phm. vi. ethi. q̄ est p̄ncipioz opabilū sicut et speculabilū
 p̄ncipia aut opabilū sunt fines. vt in eodē libro d̄t. **Alio**
 mō q̄ntū ad affectōem. et sic finis agibilū sunt in nobis p̄
 virtutes morales p̄ quas hō afficit ad iuste viuendū vñ for
 1. titer vel t̄pare. q̄d est q̄si finis p̄mus agibilū. et sicut etiā
 ad ea q̄ sunt ad finē. p̄ficimur. et q̄ntū ad cognitōem p̄ cō
 silū et q̄ntū ad appetitū p̄ electōem. et his p̄ prudētiā diri
 2. gimur. ¶ **Sz** q̄ prudētie est alia ordinare ad finē et dis
 ponere. et q̄ illa dispō eoz q̄ sunt ad finē in finē. p̄ p̄uidē
 3. tiā est p̄ modū rōcinatōis cuius p̄n^o sz finis. et eisen
 trahit tota rō ordinis p̄dicti in oibz opationibz. sicut ma
 nifeste apparet in artificiatz. iō ad hoc q̄ aliq̄s sit prudēs
 req̄rit q̄ bñ se habeat circa ip̄os fines. nō em̄ p̄t esse recta
 4. rō nisi p̄ncipia rōis saluent. et iō ad p̄uidētiā req̄runt. et
 intellect^o finū et virtutes morales q̄bz affect^o recte collocat
 in fine. et p̄pter hoc optet oēm prudentē esse virtuosū. vt
 in .vi. ethi. d̄t. In oibus aut viribz et actibz aie ordinatis
 hoc est cōe q̄ virtus p̄mi saluat in oibus sequentibz. et iō
 in prudētia q̄dammo indu dit et voluntas q̄ est de fine et
 cognitio finis Et dicitur igit p̄ quomodo prudētia se ha
 5. beat ad alia q̄ de deo dicunt. scia em̄ h̄z se cōiter ad cogni
 tionē finis et eoz q̄ sunt ad finē. p̄ sciam em̄ deus scit se et
 creaturas. sed p̄uidētia tm̄ p̄inet ad cognitōem eoz q̄
 sunt ad finē fm̄ q̄ ordinant in finē. et ideo p̄uidētia in deo
 includit et sciam et voluntatē. sed tm̄ in cognitōe essentiali
 ter manet nō q̄dem speculatiua sed p̄actica. potētia autē
 6. exequutiua est. p̄uidētie. vñ sicut potētie p̄ferunt p̄ponit
 actus p̄uidētie sicut dirigētis. vñ in prouidētia nō
 includitur potētia sicut voluntas

Ad 1.

¶ **Ad** p̄mū d̄m. q̄ in re creata duo p̄nt p̄siderari. scz
 ip̄a spēs eius absolute. et ordo eius ad finē. et vtriusq̄ for
 1. ma p̄cessit in deo. forma ḡexemplaris rei fm̄ suā spēm ab
 solute est ydea. sed forma rei fm̄ q̄ est ordinata in finē est
 p̄uidētia. ¶ **De** autē ordo a diuina p̄uidētia rebz inditus
 fatū vocat fm̄ **Boetium**. vñ sicut se h̄z ydea ad spēm rei
 ita se h̄z p̄uidētia ad fatū. et tm̄ q̄uis ydea possit p̄ine
 2. re ad speculatiuā cognitōem aliq̄ mō. p̄uidētia tm̄ ad pra
 cticā p̄inet eo q̄ importat ordinē ad fines. et ita ad opus
 quo mediātē p̄uenit ad finē ¶ **Ad** scdm̄ d̄m. q̄ p̄uidē
 3. tia plus h̄z de rōne voluntatis q̄ scia p̄actica absolute
 scia em̄ p̄actica absolute cōiter se h̄z ad cognitōem finis
 et eoz q̄ sunt ad finē. vñ nō p̄supponit voluntatē finis. vt
 sic aliq̄ mō volūtas in scia includat. sicut de p̄uidētia dis
 4. ctū est. ¶ **Ad** terciū d̄m. q̄ q̄ puritas intelligētie non d̄t
 ad exclusionem volūtatis. sed ad excludendū mirabili
 5. tatē et variabilitatē a p̄uidētia ¶ **Ad** iij. d̄m. q̄ **Boe**
 6. tius in s̄bis illis nō ponit p̄pletā p̄uidētie rōem. sed rō
 nem nois assignat. vñ q̄uis videre ad cognitōem specul
 7. latiū p̄tinere possit. nō tm̄ seq̄tur p̄uidētia. et fm̄ **Boe**
 tius exponit p̄uidētiā q̄si p̄cul vidētiā. q̄ deus ab ex
 8. cello rez cardine cūcta p̄spicit. fm̄ hoc autē est in excello
 rerū cacumine q̄ omnia causat et ordinat. et sic etiā in s̄bis
 9. **Boeti** p̄t aliq̄d ad p̄acticā cognitōem p̄tinens notari
 ¶ **Ad** quintū d̄m. q̄ p̄partio illa **Boeti** accipit p̄ siltru
 1. dinē p̄portōis simplicis ad p̄ponem et q̄eris ad mobile. si
 2. cut em̄ intellectus est simplex et sine discursu. ratō autē dis
 3. currēdo circa diuersa vagat. ita etiā p̄uidētia simplex et
 4. immobilis est. fatū autē multiplex et variabile est. vnde nō
 5. seq̄tur rō ¶ **Ad** sextū d̄m. q̄ p̄uidētia in deo p̄rie nō
 6. nominat legē eternā. sed aliq̄d ad legē eternā consequens
 7. lex em̄ eterna est cōsideranda in deo sicut accipiunt in no

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

bis principia opabiliū naturaliter nota ex q̄b̄ p̄cedimus in cōsiliando z eligendo q̄d est prudentie siue providencie. vñ hoc mō se h̄z lex intellectus nostri ad prudentiā. sicut principū indemonstrabile ad demonstratiōem. z sicut etiam in deo lex eterna nō est ip̄a. puidētia. sed puidētie principiū. vñ cōuenienter legitur etime attributis actus puidētie sicut z ois effectus demonstratiōis principijs indemonstrabilibz attribuit. ¶ Ad septimū dōm. q̄ in diuinis attributis inuenimus duplicē rōem causalitatis. vñā p̄ viā exemplaritatis. sicut dicimus q̄ a p̄mo viuo p̄cedunt oia viuā. et h̄ec rō causandi cōis est oibz attributis. Alia rō est fin̄ q̄ ordinē ad obiectū attribuit. put dicim⁹ q̄ potētia est causa possibilīū z scia scitoz. z fin̄ hūc modū nō oportet q̄ causati habeat sicuti dñe cause. nō em̄ q̄ per scientiā facta sunt oportet esse sciam. sed scita. et p̄pter hūc modū puidētia dei causa oim̄ ponit. vñ q̄uis a puidētia sic lex naturalis intellectus nostri nō sequitur q̄ diuina puidētia sic lex eterna ¶ Ad. viij. dōm. q̄ rō illa in summo principe cōstituta nō d̄z puidētia nisi ad iūcto ordine ad finem ad quē p̄supponitur voluntas finis. vnde licet essentialiter ad cognitiōem p̄tineat. tñ voluntatē aliquo mō includit.

Ad 2. ¶ Ad nonū dōm. q̄ in reb? p̄t considerari duplex ordo vnus fin̄ q̄ egredunt a principio. Alius fin̄ q̄ ordinant ad finē. dispositio p̄tinet ad illū ordinē quo res p̄grediuntur a principio. dicuntur em̄ aliqua dispositio fin̄ q̄ in diuersis gradibus collocant a deo. sicut artifex diuersimode collocat p̄tes sui artificij. vñ dispositio artē p̄tinet videtur. sed puidētia importat illū ordinē qui est ad fines et sic puidētia differt ab arte diuina z dispōne. quia ars diuina d̄z respectu productiōis rez. sed dispositio respectu ordinis productoz. puidētia etiā d̄z ordinē in fines s̄z quia ex fine artificij colligitur q̄cquid est in artificio ordo aut ad finem est fin̄ p̄tinuo? q̄ ordo partū ad inuicem. z q̄dam mō causa ei. et ideo puidētia q̄dam nō est dispositio causa. z p̄pter hoc actus dispositio frequenter puidētie attribuit. q̄uis ergo puidētia nec sic ars que respicit productiōem rez. nec dispositio que respicit ordinem rerū ad inuicē. non tamē sequitur q̄ nō p̄tineat ad p̄tinitatem cōgnitiōnem

De volū cōgnitiōnem

Ad 1. ¶ Ad primū ergo dōm. q̄ de volūtate obijcit q̄ p̄ rāto Damasco. d̄z puidētia esse voluntatē. q̄ voluntatē includit z p̄supponit. vt dicitur ¶ Ad. ij. dōm. q̄ fin̄ philosophū in sexto ethi. nullus p̄t esse puidēs nisi p̄tutes morales h̄eat p̄ q̄s recte sit disposit⁹ circa fines. sic null⁹ p̄t bñ demonstrare nisi recte se habeat circa demonstratiōis principia. z p̄pter hoc etiā nullus d̄z puidens nisi habeat voluntatē rectā non q̄ puidētia sit in volūtate ¶ Ad. tertium dōm. q̄ deus d̄z gubernare p̄ bonitatē non q̄ bonitas sit ip̄a puidētia. sed quia est puidētie principiū cū habeat rōnem finis. z etiā q̄ ita se habet diuina bonitas ad ip̄m. sicut moralis virtus ad nos. ¶ Ad quartū dicendum q̄ disponere q̄uis voluntatē p̄supponat. nō tamen est actus volūtatis. quia ordinare quod est in dispositiōe intellect⁹ sapientis est. vt d̄t p̄bus. z ideo dispositio z puidētia realiter ad cognitiōem p̄tinet ¶ Ad quintū dicendum. q̄ puidētia comparatur ad prouisum. sicut scientia ad scitum. z non sicut scientia ad scientem. vnde nō oportet q̄ prouisum inquantū prouisum sit sapiens sed q̄ scitum. q̄ Alia duo concedimus.